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más
años
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3,7%

5,8%
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275.233

Entre
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366.977
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Entre
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688.081

Entre
688.081 y
917.442

Más de
917.442

Ingreso Anual en Dólares 
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2,5%

3,4%

4,3%

6,2%

10,1%

10,4%

24,1%

39,1%

Uruguay

Ecuador

Colombia

Chile

Argentina

Bolivia

Perú

Brasil

6,8%

7,0%

8,1%

8,7%

14,7%

54,7%

Otro tipo de viaje

Viajes grupales organizados
por el lugar de trabajo

Viajes grupales organizados

Viaje de regreso a casa
o por asuntos familiares

Viajes de negocios

Viaje con fines turísticos

3,6%
5,1%

25,4%

16,4%
17,4%

16,4%

10,7%

5,0%

Menos de
9 años

Entre 10-
19 años

Entre 20-
29 años

Entre 30-
39 años

Entre 40-
49 años

Entre 50-
59 años

Entre 60-
69 años

Más de
70 años

0,6%

8,4%

11,8%

28,3%

50,8%

Con vecinos

Solo

Con compañeros
de clase o colegas

Con amigos o
conocidos

Con la familia

2,9%

25,3%

9,2%

18,4%

37,7%

6,5%

Escuela
primaria

Escuela
secundaria

Escuela
vocacional

Escuela
preparatoria
o institución
tecnológica

Universidad
pregrado

Universidad
posgrado

60,5%32,7%

6,7%

Casado Soltero Viudo o
divorciado

69,9%

17,5%

7,1%
1,7% 1,1% 0,9% 0,4% 1,4%

Una vez
al año

Dos
veces al

año

3 veces
al año

4 veces
al año

5 veces
al año

6 a 7
veces al

año

8 a 9
veces al

año

10  o
más

veces al
año

4,1%

5,9%

6,4%

10,5%

15,1%

58,1%

Trabajo /
Estudio

Estudio

Otro

Trabajo / Tareas
domésticas

Tareas
domésticas

Principalmente
trabajo

0,6%

15,7%

12,3%
14,3%

25,3%

13,1%

7,9% 7,2%

3,5%

Sin
ingresos

Menos
de 9.193
dólares

Entre
9.194 y
18.386
dólares

Entre
18.387 y
27.580
dólares

Entre
27.581 y
45.966
dólares

Entre
45.967 y
64.353
dólares

Entre
64.354 y
82.739
dólares

Entre
82.740 y
137.899
dólares

Más de
137.900
dólares

Ingresos anuales en Dólares

0,7%

1,1%

1,3%

1,6%

2,9%

5,0%

9,9%

10,8%

12,7%

23,7%

30,3%

Seguridad

Transporte y operación
de maquinaria

Agrícolas,
forestales y pesqueros

Construcción
y minería

Limpieza,
empacadores y afines

Manufacturas

Otras ocupaciones

Sector servicios

Ventas

Profesionales y
técnicos

Administrativos y
gerenciales

0,1%

2,0%

3,0%

5,7%

8,1%

81,1%

Trabajadores a
destajo en casa

Trabajadores
familiares

Independientes
(con trabajadores)

Independientes
(sin trabajadores)

Directores de empresas
u organizaciones

Empleados

0,3%

0,4%

0,4%

3,7%

3,9%

6,4%

6,8%

18,5%

24,8%

34,8%

Hiroshima (HIJ)

Sendai (SDJ)

Kagoshima (KOJ)

Naha (OKA)

Nuevo Chitose

Fukuoka (FUK)

Chubu Centrair International (ONG)

Internacional de Tokio (HND)

Internacional de Kansai (KIX)

Narita Internacional (NRT)
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• El 51,4% de la población son Mujeres y el 48,6 % son 
Hombres.
• El 58,5% de la población están casados y el 27,3% son 
solteros. 
• El 32% de los hogares tienen ingresos anuales superiores a 
U$275.233 dólares.
• El 26,6% del consumo de los hogares es en alimentos.
• El 92,7% de los hogares tienen internet.

Población

MERCADO
EMISOR

     DE JAPÓN

Emisión Viajeros de Japón
(1995-2020)

Emisión Viajeros internacionales de Japón
(Enero 2019 - Junio 2021)

DATOS SOBRE LOS TURISTAS
DE JAPÓN EN COLOMBIA

Algunos datos
poblacionales sobre
Japón...

JAPÓN
PERFIL

126’226.568 (Año 2020)

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón 2020.
Fuente: Fuente: Statista 2021.

• Durante el 2016 los viajes internacionales realizados por los 
japoneses fueron principalmente por fines turísticos.
• El 50,8% e los turistas Internacionales provenientes de Japón 
viajan con la familia.
• Durante el 2019 el 13,7% de los viajeros prefirió como destino 
Estados Unidos.
• La propensión de viaje al exterior de los residentes en Japón en 
el 2019 fue de 15,9%.
• En Sur América para el 2020 el destino preferido fue Brasil.
• Durante el 2020, el gasto promedio durante el viaje en Colombia 
por persona fue de U$2.065 dólares.

Algunos datos sobre
el turista de Japón...

Datos poblacionales
sobre Japón

Distribución etaria
quinquenal de Japón (2020)

Nivel de Educación de la Población
Japonesa (2016)

Distribución del Ingreso anual de
los Hogares Japoneses (2019)

Gasto en Consumo de los Hogares (2020)

Contenientes Preferidos
por los Turistas
Japoneses (2019)

Destinos Preferidos
por los Turistas
de Japón (2019)

Destinos Preferidos por
los Turistas Japoneses
en Sur América (2020)

Género de los Turistas
Internacionales
provenientes de
Japón (2020)

Tipo de viaje que realizan los viajeros
Internacionales provenientes Japón
(2019)

Rangos de edad de los Turistas Internacionales
provenientes de Japón (2020)

Grupo de viaje de los
Turistas Internacionales
provenientes de Japón
(2016)

Nivel Educativo de los
Turistas Internacionales
provenientes de Japón
(2016)

Estado Marital de los
Turistas Internacionales
provenientes de Japón
(2016) 

Frecuencia en la realización de viajes de los 
Turistas Internacionales provenientes
de Japón (2016)

Nivel Ingresos de los Turistas Internacionales
provenientes de Japón (2016)

Nivel Ingresos de los Turistas Internacionales
provenientes de Japón (2016)

Actividad económica
habitual de los Turistas
Internacionales
provenientes de Japón
(2016)

Profesión de los Turistas
Internacionales
provenientes de Japón
(2016)

Tipo de Empleo
de los Turistas 
Internacionales
provenientes de
Japón (2016)

Llegada de Viajeros a
Colombia desde Japón
(2010-2020)

Gasto total de los
turistas Japoneses en 
Colombia (2010-2020)

Gasto promedio por
viaje de los turistas
Japoneses en Colombia
(2010-2020) 

Llegada de Viajeros
por vía aérea a Bogotá
desde Japón (2020)

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón: Encuesta sobre el uso del
tiempo y actividades de ocio (2016).
Fuente: Euromonitor de fuentes comerciales y/o estadísticas
nacionales 2020.
Fuente: Statista 2021.

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón 2015.Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón 2017.

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón 2020.

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón 2016.

*Población mayor de 10 años.

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón 2020.

Fuente: Statista 2021.

Fuente: Banco Mundial 2020.

Fuente: Agencia de Servicios de Inmigración de Japón 2021.

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón 2020.

Fuente: Euromonitor de fuentes comerciales y/o
estadísticas nacionales 2020.

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón 2020.
Fuente: Statista 2021.

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón:
Encuesta sobre el uso del tiempo y actividades de ocio (2016).

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón:
Encuesta sobre el uso del tiempo y actividades de ocio (2016).

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón:
Encuesta sobre el uso del tiempo y actividades de ocio (2016).

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón:
Encuesta sobre el uso del tiempo y actividades de ocio (2016).

Fuente: Oficina de Estadísticas de Japón:
Encuesta sobre el uso del tiempo y actividades de ocio (2016).

Fuente: Statista 2021.

Fuente: Euromonitor de fuentes comerciales y/o estadísticas nacionales 2020.

Fuente: Euromonitor de fuentes comerciales y/o
estadísticas nacionales 2020.

Fuente: Flujos Migratorios – 2020.
 Migración Colombia.

Fuente: Statista 2021.

Fuente: Statista 2021.

Nacionalidad de la
Población extranjera
residente en Japón (2017)

Estado Civil de
la Población
Japonesa (2015 )

Casado

Soltero Divorciado
Viudo

Vivienda, agua, electricidad,
gas y otros combustibles

11,5%

1,2%

1,9%

2,0%

2,0%

2,2%

2,2%

3,1%

7,5%

10,2%

10,2%

17,6%

28,5%

Otras
Nacionalidades

India

Perú

Indonesia

Tailandia

Estados
Unidos

Taiwán

Nepal

Brasil

Filipinas

Vietnam

Corea
del Sur

China

58,5%

27,3%

8,9%

5,2%

12,1%

39,9%

10,2%

14,7%

20,9%

2,2%

Escuela
primaria

Escuela
secundaria

Escuela
vocacional

Escuela
preparatoria
o institución
tecnológica

Universidad
pregrado

Universidad
posgrado

3,0%

3,4%

4,2%

4,7%

7,9%

8,3%

13,0%

13,2%

15,6%

26,6%

Ropa y calzado

Educación

Mobiliario y menajo
de hogar

Salud

Otros bienes y
servicios diversos

Entretenimiento y cultura

Transporte y comunicación

Otros gastos de consumo

Alimentos

56,5%

16,2%

16,0%

10,6%
0,7%

Asia

Europa

América

Oceanía

África

27,2%
2,2%
2,4%
2,5%
3,2%
3,3%
3,3%

5,8%
6,5%

7,7%
10,5%

11,6%
13,7%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

*Otros
Guam

Alemania
Filipinas
Vietnam

Singapur
Hong Kong

Hawái
Tailandia

Taiwán
China

Corea del Sur
Estados Unidos

52,7%47,3%

Hombres Mujeres


